UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Diplomová práce

2011 Karolína Hanušková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Karolína Hanušková

Analýza potenciálního dopadu deregulace

účetnictví v EU na administrativní náklady

mikropodniků v ČR

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: Karolína Hanušková

Vedoucí práce: Ing. Irena Kemény

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

HANUŠKOVÁ, Karolína. Analýza potenciálního dopadu deregulace účetnictví v EU na

administrativní náklady mikropodniků v ČR. Praha, 2011. 146 s. Diplomová práce (Mgr.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií. Vedoucí diplomové

práce Ing. Irena Kemény

Abstrakt

Tato práce se zabývá Návrhem Směrnice Evropského parlamentu pozměňujícího Směrnici

Rady 78/660/EEC o ročních účetních závěrkách některých forem společností (tzv. Čtvrtou

směrnici), co se týče mikropodniků, který navrhuje na principu dobrovolnosti vyjmout

mikropodniky z působnosti Čtvrté směrnice a tím je zbavit povinnosti vypracovávat roční

účetní závěrky. Cílem návrhu je sníţit evropským mikropodnikům administrativní zátěţ.

Návrh je v práci zkoumán zejména z hlediska jeho potenciálního dopadu na administrativní

náklady mikropodniků v České republice, a to pro případ jeho specifické implementace do

české legislativy, která by mikropodnikům nabídla moţnost dobrovolné volby mezi vedením

účetnictví a vedením jedné ze dvou alternativ – daňové evidence a evidence příjmů

s paušálními výdaji. Práce se tak nejprve zabývá důvody vzniku návrhu v EU, na jejichţ

základě shledává jeho vznik jako opodstatněný, a následně analyzuje, zda obecné důvody

vzniku návrhu v EU lze aplikovat i na konkrétní případ České republiky, přičemţ identifikuje

i specifické důvody pro či proti přijetí uvaţovaných legislativních změn v ČR. Největší důraz

práce klade na analýzu hlavního důvodu podporujícího přijetí uvaţovaných legislativních

změn v ČR, kterým je moţné sníţení administrativní zátěţe českých mikropodniků

realizovatelné přijetím těchto změn. V rámci provedené analýzy jsou v práci vyuţity metody:

face-to-face interview, dotazníkové šetření a případová studie, provedená s vyuţitím

jednoduché modifikace Modelu standardních výdajů. Výsledky analýzy ukazují, ţe potenciál

sníţení administrativní zátěţe mikropodniků přijetím uvaţovaných legislativních změn v ČR

skutečně existuje.

Abstract

The thesis deals with the Proposal of a Directive of the European Parliament amending

Council Directive 78/660/EEC on the annual accounts of certain types of companies (the

Fourth Directive), as regards micro-entities, which proposes to exempt micro-entities on a

voluntary basis from the scope of the Fourth Directive and thus to relieve them of the

obligation to draw up annual accounts. The aim of the proposal is to reduce the administrative

burden of European micro-entities. The proposal is examined in particular in terms of its

potential impact on administrative costs of micro-entities in the Czech Republic, taking into

account a specific implementation into the Czech legislation that would offer to the micro-

entities the possibility to voluntarily choose among double entry bookkeeping and two

alternatives: keeping tax records and keeping records of revenues with lump expenditures.

The thesis then first examines the reasons for the creation of the proposal in the EU and on

their basis finds its creation well-founded. Subsequently it analyzes whether the general

reasons for the creation of the proposal in the EU can be applied to the specific case of the

Czech Republic and also identifies several specific reasons for or against the adoption of

considered legislative changes. The greatest emphasis is placed on analysis of the main reason

supporting the adoption of the considered legislative changes in the Czech Republic - a

possible reduction of administrative burden of the Czech micro-entities attainable by adopting

these changes. The analysis uses following methods: face-to-face interview, questionnaire

survey and a case study carried out using a simple modification of the Standard cost model.

The results of the analysis show that the potential for reducing administrative burden of

micro-entities by adopting the considered legislative changes in the Czech Republic actually

exists.
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mikropodniků.
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daňové přiznání přiznání k dani z příjmů

DPH daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

EUR Euro

GBP Britská libra

HDP hrubý domácí produkt

Charta Evropská charta pro malé podniky

k.s. komanditní společnost

Kč Česká koruna

Komise Evropská komise

Návrh Návrh Směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou

se mění Směrnice Rady 78/660/EHS o ročních účetních

závěrkách některých forem společností , pokud jde o

mikropodniky

Obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OSVČ osoby samostatně výdělečně činné

Pilotní projekt Pilotní projekt týkající se administrativní zátěţe

Rada Rada Evropské unie

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SCM Standardní nákladový model, Model standardních výdajů

SME malé a střední podniky

v.o.s. veřejná obchodní společnost
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Vyhláška Vyhláška Ministerstva financí ČR č. 500/2002 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v

soustavě podvojného účetnictví

Zákon o daních z příjmů Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Zákon o účetnictví Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod

Malé a střední podniky a zejména mikropodniky mají v trţní ekonomice Evropské unie

nezastupitelný význam a lze je označit za páteř evropské ekonomiky, neboť tvoří klíčový

zdroj pracovních příleţitostí a inovací v podnikatelské sféře. Bohuţel jsou to také podniky

nejcitlivější na změny probíhající v podnikatelském prostředí a podniky, které nejvíce

pociťují zatíţení nadměrnou administrativou danou plněním nejrůznějších povinností,

plynoucích z regulačních opatření ať uţ na úrovni Evropské unie či na národní úrovni.

Evropská unie si je zejména v posledních deseti letech uvedených skutečností čím dál více

vědoma a lze pozorovat snahy intenzivněji zacílit společnou evropskou politiku na podporu

podnikání, zlepšení růstového potenciálu a konkurenceschopnosti a to hlavně malých podniků

a mikropodniků. Tyto snahy se mají zaměřit na zlepšování finančního a legislativního

prostředí, ve kterém tyto podniky působí, coţ zahrnuje i revizi stávající legislativy a její

případné úpravy tak, aby byla vstřícnější k těmto podnikům. Jako jedna z prioritních oblastí

evropské politiky zacílené na podporu malých podniků a mikropodniků byla identifikována

oblast sniţování administrativní zátěţe těchto podniků.

V souladu s uvedenými snahami představila Evropská komise v únoru 2009 Návrh

Směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění Směrnice Rady 78/660/EHS o

ročních účetních závěrkách některých forem společností (tzv. Čtvrtá směrnice o právu

obchodních společností; dále jen Čtvrtá směrnice), pokud jde o mikropodniky (dále jen

Návrh). Evropská unie si od tohoto Návrhu slibuje sníţení administrativní zátěţe

mikropodniků, spadajících do působnosti Čtvrté směrnice tím, ţe by tyto mikropodniky byly

vyjmuty z působnosti této směrnice, a tudíţ zbaveny povinnosti vypracovávat účetní závěrky.

Jeho případné přijetí by tak znamenalo deregulaci v oblasti účetnictví na úrovni Evropské

unie pro tyto mikropodniky.

Vzhledem k tomu, ţe do působnosti Čtvrté směrnice spadá zhruba 5,4 mil. mikropodniků a

jen v České republice jich působí okolo 200 000, rozhodla jsem se zaměřit v této práci na

bliţší analýzu tohoto Návrhu a zejména na analýzu potenciálního dopadu přijetí tohoto

Návrhu na administrativní náklady mikropodniků v České republice.
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 Cílem mojí práce tak bude ukázat, zda vznik Návrhu má v Evropské unii své opodstatnění,

a dále, zda obecné důvody vzniku Návrhu v Evropské unii jsou totoţné s důvody pro

případnou implementaci Návrhu do české legislativy či například zda neexistují specifické

důvody pro či proti přijetí v případě České republiky. Největší důraz bude kladen na analýzu


[…]


stačí jim pohled na výpis z bankovního účtu, takže pokud by pro ně byla jedna z

variant levnější, mohly by ji chtít využít.“

„Obecně je v podnikatelské sféře malých, středních i velkých podniků tlak na

snižování jakýchkoliv nákladů. Management nechce a neumí myslet v horizontu více

než tří let. Cílem je okamžité zlepšení Výsledovky jednoho podniku a pak odchod do

managementu podniku jiného. Odchod od podvojného účetnictví by podle mě změnil

čitelnost a návaznost výkazů k horšímu, zneprůhlednil peněžní toky atd.“

„Vedení daňové evidence je v některých případech složitější, nežli vedení účetnictví. V

daňové evidenci neexistuje kontrola podvojnosti, tedy vše se odvíjí od prvotního

zaúčtování a kontrola je u dokladově velkých subjektů velmi náročná.“

„Vzhledem k tomu, že se zabývám účetnictvím pro menší bytová družstva (a

společenství vlastníků), tak vím, že účetnictví vedou pouze z důvodů, že jim to ukládá

zákon. Možnost nevést účetnictví by určitě přivítalo tak 90% těchto malých družstev a

společenství. Tyto organizace ani netvoří zisk, jsou zakládány pouze za účelem správy,
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provozu a oprav domu. Účetnictví je vůbec nezajímá, pouze roční vyúčtování

zálohových plateb, které jsou skládány na účet, k tomu ale účetnictví není potřeba.“

„Společnost, o které jsme Vám poskytli informace, je společnost německého rolníka,

který založil s.r.o. jen proto, aby směl v ČR koupit nevelké pole, na němž pěstuje

krmivo pro kozy, které v Německu chová. Zde vede povinně účetnictví, v Německu

obdobu naší daňové evidence, které na rozdíl od účetnictví rozumí. Příjmy naší

společnosti od něj jsou zcela zanedbatelné, pro něj ale znamenají značnou zátěž. Ten

by podobnou úpravu přivítal a my bychom mu nadále zpracovávali jen daňové

přiznání včetně předcházející kontroly evidence a její „učesání“ ve vztahu k českým

předpisům.“

„V případě, že by tato povinnost nebyla, tak určitě 90% těchto malých družstev a

společenství přestane vést účetnictví. Tyto organizace ani netvoří zisk, jsou zakládány

pouze za účelem správy, provozu a oprav domu. Účetnictví je vůbec nezajímá, pouze

roční vyúčtování zálohových plateb, které jsou skládány na účet, k tomu ale není

potřeba účetnictví.“

„Myslím si, že za předpokladu paušálního odpočtu ve výši 40% by žádný námi

zpracovávaný subjekt na tuto variantu dobrovolně nepřistoupil. Platit daň z příjmu ze

základu 60 % je nemyslitelné.“

„V současné době pozoruji u klientů snahu vyhnout se administrativě i za cenu vyššího

zdanění - tedy finančních ztrát např. využití výdajových paušálů na PHM,
116

i když

vědí, že výdaje na PHM v prokázané výši jsou vyšší a že nebudou moci uplatňovat

DPH u výdajů spojených s provozem vozidla (to by museli vést v podstatě knihu jízd či

obdobnou evidenci pro účely DPH). Proto si myslím, že si firmy zvyknou a postupně

budou volit možnost si evidenci vést buď samy, nebo přejít v opodstatněných

případech na paušál. V případě daňové evidence vidím problém v tom, že si nikdo

neuvědomuje, že k jejímu vedení, pokud jste plátce DPH, nestačí jen někdo, kdo

dokáže data nějak pořídit do programu v PC, ale někdo, kdo se vyzná v daňových

zákonech. Již v současné době se do účtáren přijímají v podstatě nekvalifikované síly,

které nemají o zákonech v daňové oblasti ani nejmenší ponětí, natož o problematice

DPH např. v případě obchodů s EU nebo třetími zeměmi, a přitom ten, kdo stojí mezi

116
Pohonné hmoty a maziva (pozn. autora)
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podnikatelem a vězením za krácení daně je mnohdy pouze schopný a kvalifikovaný

účetní.“

„Uvažované změny vůbec neberou ohled na propojení účetnictví s daňovými

povinnostmi konkrétně s DPH. Daňová evidence je sice jednodušší k pochopení ze

strany i laika, ale chybí absolutní návaznost na vedení evidence pro účely daně z

přidané hodnoty (dle současných zákonů). Chápu, že klientům se může líbit (podle

toho zda jsou více věřiteli či dlužníci) platit daně z příjmu ze skutečně obdržených

úhrad.“

„Uvažovaný paušál na výdaje je použitelný jen pro některé z klientů, např. vůbec

ne pro obchodníky a výrobce. Navíc o způsobu uplatnění výdajů (ze zkušenosti s

fyzickými osobami) se budou patrně stejně rozhodovat až po skončení daňového

období podle toho "jak to vyjde" výhodněji (např. i z hlediska odpisů majetku, který se

během roku pořídí). Navíc si myslím, že mnoho klientů "nemá čas" se zabývat

účetnictvím natož hlídat změny např. v daňových zákonech (např. u již zmiňovaného

DPH popř. u mzdové agendy, kdy zaměstnavatel např. proplácí i část náhrady mzdy u

neschopenek atd.). A to nemluvím o statistických výkazech, za jejichž ignorování může

být vyměřena pokuta.“

„Takže podle mě shrnuto - navrhovaná změna by byla výhodná po firmy, které mají

pouze příjmy (nebo minimum nákladů), nemají zaměstnance a jsou neplátci DPH.

Takové firmy by si mohly evidenci vést samy. Dále velmi malé firmy, které však toto

nesplňují, mohou něco málo ušetřit i vedením daňové evidence, kterou ale nadále

přenechají účetní firmě, jinak místo toho, aby se soustředily na vlastní činnost, budou

se utápět v související administrativě.“

Zdroj: Provedené dotazníkové šetření.
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