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Autorka si za téma své práce zvolila otázku možného snižování administrativní zátěže malých
podniků. Opírá se zejména o návrhy Směrnice rady Evropského parlamentu v této oblasti. Orientuje
se především na oblast účetnictví , nicméně je zřejmé, že rostoucí administrativní zátěž zvyšuje
náklady firem i v jiných oblastech (statistika, archivační služba, sociální a zdravotní předpisy). V praxi
dochází často k tomu, že malé firmy všechny předepsané postupy nedodržují, protože nemají
dostatek personálních, finančních aj. předpokladů. Téma je o to významnější, že všechny minulé
pokusy v naší legislativě vyzněly do prázdna a například při poslední významné úpravě, kdy bylo
v roce 2003 rušeno jednoduché účetnictví a očekávala se nějaká změna v této oblasti, vláda nakonec
zvolila formu stále trvajících výjimek, neziskové subjekty mohou za určitých podmínek pokračovat ve
vedení „neexistujícího“ jednoduchého účetnictví, nebo v případě fyzických osob stále se zvyšující
limity obratu pro povinnost vést účetnictví, ale k žádné systémové úpravě nedošlo

Možná mi v práci chybí zamyšlení nad tím, zda by definice mikropodniků a významné zjednodušení
administrativy nevedlo ke vzniku více podniků. Fyzické osoby, které v současné době využívají místo
účetnictví pouze evidenci pro daňové účely nelze rozdělit na více subjektů. Domnívám se, že u
právnických osob by k tomuto efektu mohlo docházet a otázkou je, zda by pak nedošlo k přesunu
administrativní zátěže směrem ke státní správě. Také se domnívám, že není v práci dostatečně
zdůrazněn rozdíl některých základních postupů mezi daňovou evidencí a účetnictvím, například
v zohlednění zálohových plateb, které by možná vyvolalo nutnost dalších úprav, případně limitovalo
některé subjekty v jejich rozhodování.

Na práci oceňuji zejména velký podíl samostatné práce autorky, ať při zjišťování nákladů na účetní
služby a nebo při vlastním dotazníkovém šetření k danému problému. I přes některé drobné výhrady
se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na diplovou práci. Jak jsem již uvedla autorka
prokazuje schopnost samostatně pracovat s dostupnými zdroji, získat data a informace přehledně
zpracovat a formulovat vlastní názor. Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě s hodnocením
výborně.
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